
OZNÁMENÍ č. 8/2024 

MINISTERSTVA OBRANY  

 

1. Seznam nových standardizačních dohod NATO, vydání doplňků ke standardizačním dohodám NATO, zrušení 

standardizačních dohod NATO a zařazení návrhů nových vydání standardizačních dohod NATO 

 

a) V květnu 2024 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto standardizační dohody NATO:  
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice 
Anglický název Český název 

NU 1183 

7 

NATO QUALIFICATIONS FOR FIXED WING ABOVE 

WATER WARFARE/AEROSPACE SURVEILLANCE AND 

CONTROL SYSTEM (AWW/ASACS) AIRCRAFT 

CONTROLLERS 

Způsobilost radarových řídících bojového 

použití letounů provádějících bojovou činnost 

nad hladinou / systému sledování a řízení 

vzdušného prostoru 

NU 2651 

1 

LAND SYMBOLOGY AND RELATED TERMINOLOGY Pozemní symbolika (taktické značky) 

a souvisící terminologie 

NU 2656 

1 

HELICOPTER SUPPORT TO COMMAND, CONTROL AND 

COMMUNICATIONS TACTICS, TECHNIQUES AND 

PROCEDURES (TTPs) 

Taktika, způsoby a postupy zabezpečení 

velení, řízení a spojení vrtulníkem 

NU 2657 

1 

HELICOPTER DIRECTION AND CONTROL OF FIRES 

TACTICS, TECHNIQUES AND PROCEDURES (TTPs) 

Taktika, způsoby a postupy navádění a řízení 

paleb vrtulníkem 

NU 2999 

11 

USE OF HELICOPTERS IN LAND OPERATIONS Použití vrtulníků v pozemních operacích 

Neozn. 3237 

4 

APERTURE OF TERMINAL RING OR LINK OF AIRCRAFT 

SLINGS 

Otvory koncových ok nebo článků závěsů 

pro zvedání letadel 

Neozn. 3595 

6 

AIRCRAFT FITTING FOR PRESSURE REPLENISHMENT OF 

GAS TURBINE ENGINES WITH OIL 

Přípojky pro tlakové plnění proudových 

motorů olejem 

Neozn. 3714 

3 

STREAMERS, WARNING Stuhy a varovná označení zajišťovadel 

Neozn. 3752 

3 

WITNESS (BREAKING) WIRE FOR AIRCRAFT 

EMERGENCY CONTROLS AND EQUIPMENT 

Zajišťovací drát pro ovladače nouzových 

funkcí a příslušenství letadla 

NU 5516 

9 

TACTICAL DATA EXCHANGE – LINK 16 Výměna taktických dat – LINK 16 

NU 5616 

9 

STANDARDS FOR DATA FORWARDING BETWEEN 

TACTICAL DATA SYSTEMS 

Standardy pro přenos dat mezi taktickými 

datovými systémy 

 

b) V květnu 2024 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto doplňky standardizačních 

dohod NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) V květnu 2024 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních dohod 

NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

d) V květnu 2024 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí 

standardizačních dohod NATO:  
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název 

NU 1167 

24,1 

NATO ABOVE WATER WARFARE MANUAL Příručka NATO pro bojovou činnost nad hladinou 

NU 3873 

7,1 

ELECTROMAGNETIC WARFARE IN AIR 

OPERATIONS 

Elektromagnetický boj ve vzdušných operacích 

NU 5527 

2,1 

FRIENDLY FORCE TRACKING SYSTEMS (FFTS) 

INTEROPERABILITY 

Interoperabilita systémů sledování vlastních sil 

NU 7217 

2,1 

NATO FORCE PROTECTION DOCTRINE FOR AIR 

AND GROUND-BASED SPACE ACTIVITY 

NATO Doktrína ochrany sil pro podporu 

vzdušných a kosmických aktivit na pozemním 

základě 



 

 

2. Přistoupení ke standardizačním dohodám NATO ve smyslu zákona č. 309/2000 Sb.  

 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název Anotace 

Přistoupeno 

dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

NU 2453 

4,1 

THE EXTENT OF 

DENTAL AND 

MAXILLOFACIAL 

TREATMENT AT ROLE 

1-3 MEDICAL SUPPORT 

Rozsah 

stomatologického 

a čelistně-

chirurgického 

ošetření v rámci Role 

1 až 3 

zdravotnického 

zabezpečení 

Dohoda na základě 

požadavku interoperability 

standardizuje různé moduly 

stomatologické péče 

pro zdravotnické zabezpečení 

na jednotlivých Rolích 1 až 3 

v polních podmínkách, 

v souladu se standardem 

AMedP-8.13(B), který 

přejímá. 

14. 5. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

v budoucnu 

s výhradami 

Nestanoveno 

NU 2465 

5,1 

TASKS AND SKILLS FOR 

APPROPRIATE 

STAFFING OF DENTAL 

PERSONNEL FOR 

OPERATIONAL 

DEPLOYMENT 

Úkoly a dovednosti 

určující přiměřený 

počet 

stomatologického 

personálu 

pro činnosti během 

operačního nasazení 

Dohoda na základě 

požadavku interoperability 

vojenských zubních lékařů 

a dalšího stomatologického 

personálu členských států 

NATO stanoví množinu 

dovedností potřebných 

pro poskytování dentálního 

a čelistně-chirurgického 

ošetření v rámci každé Role 

při nasazení v operacích 

NATO, v souladu 

se standardem  

AMedP-1.17(B), který 

přejímá. 

14. 5. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

v budoucnu 

s výhradami 

Nestanoveno 

NU 3879 

9,2 

WILDLIFE STRIKE 

PREVENTION 

Prevence střetu 

s volně žijící zvěří 

Dohoda na základě 

požadavku interoperability 

standardizuje opatření NATO 

pro prevenci střetu letadel 

vzdušných sil NATO s volně 

žijící zvěří na leteckých 

základnách NATO 

a v průběhu národních 

a mezinárodních operací, 

v souladu se standardem 

AFSP-1.4(B), který přejímá. 

24. 5. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

Datum vyhlášení+ 

24 měsíců 

NU 4375 

4,1 

SAFETY DROP TEST 

PROCEDURES FOR 

MUNITIONS 

Postupy zkoušení 

bezpečnosti munice 

při pádu 

Dohoda na základě 

požadavku interoperability 

standardizuje zkušební 

postupy k hodnocení účinku 

náhodného pádu munice, 

v souladu se standardem 

AOP-4375(A), který přejímá. 

2. 5. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

Datum vyhlášení+ 

36 měsíců 

NU 4657 

2,1 

NATO GUIDELINES FOR 

THE STORAGE, 

MAINTENANCE AND 

TRANSPORT OF 

AMMUNITION ON 

DEPLOYED MISSIONS 

OR OPERATIONS 

Směrnice NATO 

pro skladování, 

údržbu a přepravu 

munice při nasazení 

sil v misích nebo 

operacích 

Dohoda na základě 

požadavku interoperability 

stanoví pro státy NATO 

bezpečnostní principy 

a pokyny týkající 

se konvenčních výbušnin 

a munice při nasazení sil 

v misích nebo operacích, 

v souladu se standardem 

AASTP-05(B), který přejímá. 

24. 5. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

Datum vyhlášení+ 

36 měsíců 



Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název Anotace 

Přistoupeno 

dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

NU 6543 

1 

NATO STRATEGIC 

COMMUNICATIONS 

(StratCom) TRAINING 

STANDARDS 

Výcvikové standardy 

NATO 

pro strategické 

komunikace 

(StratCom) 

Dohoda na základě 

požadavku interoperability 

stanoví výcvikové standardy 

pro personál a jednotky 

zařazené pod velení a řízení 

(C2) NATO pro dosažení 

odpovídajících znalostí, 

dovedností a zkušeností 

pro plánování a realizaci 

strategických komunikací, 

v souladu se standardem 

ASCP-01(A), který přejímá. 

16. 5. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

30. 9. 2025 

NU 7073 

3 

CONNECTORS FOR 

AIRCRAFT ELECTRICAL 

SERVICING POWER 

Konektory 

pro napájení 

elektrickou energií 

při obsluze letadla 

Dohoda na základě 

požadavku interoperability 

a pro usnadnění výměny 

srovnatelných informací mezi 

státy standardizuje připojení 

vnějších zdrojů napájení 

stejnosměrným a střídavým 

proudem při obsluze letadla, 

v souladu se standardem 

AAEP-04(B), který přejímá. 

20. 5. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

20. 3. 2026 

Neozn. 7078 

4 

USE OF HELICOPTER 

EMERGENCY 

UNDERWATER 

BREATHING 

APPARATUS (HEUBA) 

Používání 

záchranných 

podvodních 

dýchacích přístrojů 

posádkami vrtulníků 

(HEUBA) 

Dohoda na základě 

požadavku interoperability 

stanoví zásady pro používání 

záchranných podvodních 

dýchacích přístrojů 

posádkami vrtulníků 

(HEUBA), v souladu 

se standardem  

AAMedP-1.19(B), který 

přejímá. 

24. 5. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

20. 5. 2027 

Neozn. 7234 

1 

NATO REMOTELY 

PILOTED AIRCRAFT 

SYSTEMS (RPAS) 

AIRSPACE 

INTEGRATION (AI) 

Integrace systémů 

dálkově pilotovaných 

letadel (RPAS) 

do vzdušného 

prostoru 

Dohoda na základě 

požadavku interoperability 

stanoví sladěnou sestavu 

postupů pro bezpečnou 

a efektivní integraci 

vojenských systémů dálkově 

pilotovaných letadel (RPAS) 

do vzdušného prostoru, při 

současném respektování 

národní svrchovanosti, 

v souladu se standardem 

AATMP-51(A), který 

přejímá. 

20. 5. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

30. 12. 2025 

 

 

3. Zavedení standardizačních dohod NATO  

 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice 
Anglický název Český název 

Zaváděcí 

dokumenty 

Datum 

skutečného 

zavedení 

NU 2413 

5 

DEMOUNTABLE LOAD CARRYING 

PLATFORMS (DLCP/FLATRACKS) 

Snímatelné přepravní plošiny 

(DLCP/flatracky) 

ČOS 

392001, 3. 

vydání 

2. 5. 2024 

Neozn. 7230 

1 

DEMONSTRATING AIRCRAFT E3 

TOLERANCE TO PORTABLE 

ELECTRONIC DEVICES 

(TRANSMITTING AND NON-

TRANSMITTING) 

Demonstrování odolnosti letadla vůči 

účinkům elektromagnetického prostředí 

(E3) přenosných elektronických přístrojů 

(vysílajících i nevysílajících) 

ČOS 

599906, 1. 

vydání 

8. 4. 2024 



 

 

4. Seznam nových standardizačních doporučení NATO, zrušení standardizačních doporučení NATO a zařazení 

návrhů nových vydání standardizačních doporučení NATO 

 

a) V květnu 2024 byla do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazena tato standardizační doporučení 

NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

b) V květnu 2024 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních 

doporučení NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) V květnu 2024 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí 

standardizačních doporučení NATO:  
 

Stupeň utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název 

NU 4749 

1,1 

40 X 255 mm CASED TELESCOPED 

AMMUNITION 

Nábojnicová teleskopická munice 40 × 255 

mm 

 

 

5. Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů, schválených českých obranných standardů, českých 

obranných standardů zrušených v průběhu tvorby, zrušených českých obranných standardů a změny textu v českých 

obranných standardech 

 

a) Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů  
 

Číslo 

Vydání 

Stupeň 

utajení 

Název Charakteristika Adresa zpracovatele 

051003 

1 

Neutajované 

ZÁSADY A POSTUPY 

PROVÁDĚNÍ STÁTNÍHO 

OVĚŘOVÁNÍ JAKOSTI 

Standard vymezuje obsah a časový průběh jednotlivých 

činností v návaznosti na § 19 zákona č. 309/2000 Sb. a ve 

vztahu k zákonu č. 134/2006 Sb. Standard v obecné rovině 

definuje činnosti státního ověřování jakosti v případě 

odborného dozoru, auditu jakosti a konečné kontroly 

včetně možnosti souběžného provádění výstupní kontroly 

dodavatelem a konečném kontroly zástupcem Úř OSK 

SOJ. 

VZ 1419 Náměstí 

Svobody 471/4 160 

00 Praha 6 - Bubeneč 

137603 

5 

Neutajované 

PROVOZNÍ ZKUŠEBNICTVÍ 

VÝBUŠNIN V ARMÁDĚ ČR 

Standard popisuje organizační zajištění a metodiky 

zkoušení vojenských výbušnin v rámci provozních 

zkoušek při přezkušování jakostního stavu skladované 

munice Armády ČR 

VZ 5512 517 21 

Týniště nad Orlicí 

137605 

2 

Neutajované 

ENERGETICKÉ MATERIÁLY, 

ZKUŠEBNÍ POSTUPY PRO 

HODNOCENÍ KVALITY 

NITROCELULÓZY 

Standard stanovuje jednotné metody zkoušek 

pro hodnocení kvality nitrocelulózy, která má být použita 

k výrobě energetických materiálů (výbušnin). 

Vojenský technický 

ústav, s.p., odštěpný 

závod VTÚVM, 

Dlouhá 300, 763 21 

Slavičín 

259004 

1 

Neutajované 

ZÁVĚSNÁ A UPEVŇOVACÍ 

VYBAVENÍ PRO ZVEDÁNÍ 

A UPEVŇOVÁNÍ VOJENSKÉ 

VÝZBROJE A MATERIÁLU PRO 

POZEMNÍ A NÁMOŘNÍ 

PŘEPRAVU 

Standard definuje vhodné vybavení pro zavěšení 

a upevnění vojenské výzbroje na vojenské prostředky, 

s výjimkou vozidel pro administrativní použití, prostředků 

pro použití na železnicích, na lodích a připevněných 

na křídlech letadel a také prostředků s hmotností menší než 

230 kg. Standard se nebude týkat prostředků určených 

výhradně pro leteckou přepravu. 

Vojenský technický 

ústav, s.p. odštěpný 

závod VTÚPV, Víta 

Nejedlého 691, 682 

01 Vyškov 



Číslo 

Vydání 

Stupeň 

utajení 

Název Charakteristika Adresa zpracovatele 

650005 

2 

Neutajované 

LAHVE NA MEDICINÁLNÍ 

PLYNY 

Standard definuje požadavky na podmínky, 

charakteristiky, technické údaje, schémata a způsoby 

označování lahví na medicinální plyny a jejich 

příslušenství barevnými kódy. Řeší přizpůsobení 

a možnost vzájemného využití lahví na medicinální plyny 

ozbrojenými silami ČR a členských států NATO v rámci 

zahraničních misí. 

Ústřední vojenská 

nemocnice - Vojenská 

fakultní nemocnice 

Praha, p.o. 

U Vojenské 

nemocnice 1200169 

02 Praha 6 

651501 

2 

Neutajované 

ZÁKLADNÍ FYZIKÁLNÍ 

POŽADAVKY A VÝKONOVÉ 

PARAMETRY POLNÍCH 

PARNÍCH VYSOKOTLAKÝCH 

STERILIZÁTORŮ 

Standard stanovuje zdravotnické požadavky na konstrukci 

polních parních vysokotlakých sterilizátorů, jejich 

výkonové parametry, harmonizaci procesu sterilizace 

a ověřování metody pro zajištění reprodukované 

sterilizace. Tyto požadavky zajišťují vzájemnou 

interoperabilitu a specifikaci polních parních 

vysokotlakých sterilizátorů mezi zdravotnickými službami 

ozbrojených sil ČR a členskými zeměmi NATO. 

Ústřední vojenská 

nemocnice - Vojenská 

fakultní nemocnice 

Praha, p.o. 

U Vojenské 

nemocnice 1200169 

02 Praha 6 

Zájemci o posouzení návrhu standardu (posuzovatelé) se mohou přihlásit u zpracovatele do 30 dnů od zveřejnění tohoto 

oznámení.  

 

b) Seznam schválených českých obranných standardů  
 

Číslo 

Vydání 

Stupeň 

utajení 

Název Charakteristika 

Datum 

schválení 

Nahrazuje 

Adresa zpracovatele 

392001 

3 

Neutajované 

SNÍMATELNÉ 

PŘEPRAVNÍ PLOŠINY - 

FLATRACKY. ZÁKLADNÍ 

TECHNICKÉ POŽADAVKY 

Standard stanovuje základní technické požadavky 

na snímatelné přepravní plošiny - flatracky. 

Zavedení standardu zabezpečí zaměnitelnost 

flatracků zaváděných v ČR v rámci plošinových 

přepravních systémů členských států NATO. 

2. 5. 2024 

392001 

2 

Vojenský technický 

ústav, s.p. odštěpný 

závod VTÚPV, Víta 

Nejedlého 691, 682 01 

Vyškov 

 

c) Seznam českých obranných standardů zrušených v průběhu tvorby  
 

Číslo 

Vydání 

Stupeň utajení 

Název Datum zrušení 

051002 

1 

Neutajované 

OCEŇOVÁNÍ BOJOVÉ TECHNIKY A VOJENSKÉ VÝZBROJE 6. 5. 2024 

650004 

3 

Neutajované 

ZDRAVOTNICKÉ VYBAVENÍ VZDUŠNÝCH ZDRAVOTNICKÝCH ODSUNŮ 2. 5. 2024 

 

d) Seznam zrušených českých obranných standardů  
 

Číslo 

Vydání 

Změna 

Stupeň 

utajení 

Název 
Datum 

zrušení 
Nahrazen 

999932 

1 

Neutajované 

ZKOUŠKY MĚŘENÍ RYCHLOSTI HOŘENÍ TUHÝCH RAKETOVÝCH 

POHONNÝCH HMOT VE ZMENŠENÝCH MOTORECH 

2. 5. 2024 Zrušen bez 

náhrady 

 



e) Změny textu v českých obranných standardech  
 

Číslo 

Vydání 

Změna 

Stupeň utajení 

Název 
Datum 

schválení změny 

108016 

2 

3 

ŘÍZENÁ 

DISTRIBUCE 

MASKOVACÍ POKRYVY A SOUPRAVY PRO MASKOVÁNÍ TECHNIKY A OBJEKTŮ. 

VŠEOBECNÉ TECHNICKÉ POŽADAVKY 

20. 5. 2024 

108018 

2 

2 

ŘÍZENÁ 

DISTRIBUCE 

METODY URČOVÁNÍ A HODNOCENÍ FYZIKÁLNĚ OPTICKÝCH VLASTNOSTÍ 

MASKOVACÍCH POKRYVŮ A SOUPRAV PRO MASKOVÁNÍ TECHNIKY A OBJEKTŮ 

20. 5. 2024 

 

Distribuce standardizačních dokumentů NATO je popsána na adrese oos.army.cz/objednavani-dokumentu. 

Distribuci českých obranných standardů zabezpečuje bezplatně Úřad pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní 

ověřování jakosti, odbor obranné standardizace. Neutajované české obranné standardy jsou dostupné ke stažení 

na internetové adrese oos.army.cz/standardizacni-dokumenty. 

Pro neutajované české obranné standardy zařazené do režimu ŘÍZENÉ DISTRIBUCE zasílejte žádosti na adresu Úřadu, 

náměstí Svobody 471/4, 160 01 Praha 6, nebo defstand@army.cz. 

Utajované české obranné standardy vyžadujte cestou Odboru bezpečnosti MO. České obranné standardy jsou distribuovány 

za dodržení podmínek zákona č.  412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a bezpečnostní způsobilosti ve znění 

pozdějších předpisů. 

Na žádost se poskytují pouze schválené české obranné standardy.  

 

Legenda: 
Neozn.     NEOZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

NU NATO UNCLASSIFIED  OZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

     (v prostředí rezortu MO dokument kategorie PRO SLUŽEBNÍ POTŘEBU) 

NR NATO RESTRICTED  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ VYHRAZENÉ 

NC NATO CONFIDENTIAL  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ DŮVĚRNÉ 

NS NATO SECRET   UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ TAJNÉ 

 

Čj. MO 487984/2024-1419  

 

 

Ředitel  

Ing. Jaroslav LINHART, Ph.D., MBA v. r.  

mailto:defstand@army.cz

